

雇主聘僱外國人許可及管理辦法第七條、第三十一條、第三十六條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第七條 雇主申請聘僱第一類外國人，應備下列文件：</p> <p>一、申請書。</p> <p>二、申請人或公司負責人之身分證、護照或外僑居留證、公司登記、商業登記證明、工廠登記證明、特許事業許可證等影本。但依<u>相關法令規定</u>，免辦工廠登記證明或特許事業許可證者，<u>免附</u>。</p> <p>三、聘僱契約書影本。</p> <p>四、受聘僱外國人之名冊、護照影本或外僑居留證影本及畢業證書影本。但外國人入國從事本法第四十六條第一項第二款、第五款及第六款工作者，免附畢業證書影本。</p> <p>五、審查費收據正本。</p> <p>六、其他經中央主管機關規定之文件。</p> <p>申請外國人入國從事本法第五十一條第三項規定之工作，除應備前項第一款、第五款及第六款規定之文件外，另應備下列文件：</p> <p>一、承攬、買賣或技術合作等契約書影本。</p> <p>二、訂約國內、國外法人登記證明文件。</p> <p>三、外國法人出具指派</p>	<p>第七條 雇主申請聘僱第一類外國人，應備下列文件：</p> <p>一、申請書。</p> <p>二、申請人或公司負責人之身分證、護照或外僑居留證、公司登記、商業登記證明、工廠登記證明、特許事業許可證等影本。但依規定免附工廠登記證明或特許事業許可證者，不在此限。</p> <p>三、聘僱契約書影本。</p> <p>四、受聘僱外國人之名冊、護照影本或外僑居留證影本及畢業證書影本。但外國人入國從事本法第四十六條第一項第二款、第五款及第六款工作者，免附畢業證書影本。</p> <p>五、審查費收據正本。</p> <p>六、其他經中央主管機關規定之文件。</p> <p>申請外國人入國從事本法第五十一條第三項規定之工作，除應備前項第一款、第五款及第六款規定之文件外，另應備下列文件：</p> <p>一、承攬、買賣或技術合作等契約書影本。</p> <p>二、訂約國內、國外法人登記證明文件。</p> <p>三、外國法人出具指派履約工作之證明文</p>	<p>雇主聘僱第一類外國人從事專門性或技術性、經政府核准投資或設立事業主管、補習班或短期補習班專任教師、運動教練或運動員、宗教、藝術或演藝等工作，實務上雇主多非工廠，本無須辦理工廠登記證明；又依工廠管理輔導法規定，如工廠之從事物品製造、加工之範圍、一定面積及一定電力容量、熱能，未達經濟部所定之認定標準，非強制須申請辦理特許事業許可或登記。爰雇主申請聘僱第一類外國人時，尚無要求其檢附工廠登記證明或特許事業許可證之必要。基於明確性，並與第十六條第一項第二款規定體例一致，爰酌修第一項第二款文字。</p>

<p>履約工作之證明文件。</p> <p>四、申請單位之登記或立案證明。特許事業應附特許證明文件影本及負責人身分證、護照或外僑居留證影本。</p> <p>五、履約外國人之名冊、護照或外僑居留證影本及畢業證書影本。但自申請日起前一年內履約工作期間與當次申請工作期間累計未逾九十日者，免附畢業證書影本。</p> <p>前二項檢附之文件係於國外作成者，中央主管機關得要求經我國駐外館處之驗證。</p> <p>雇主為人民團體者，除檢附第一項第一款、第三款至第六款規定之文件外，另應檢附該團體立案證書及團體負責人之身分證、護照或外僑居留證影本。</p>	<p>件。</p> <p>四、申請單位之登記或立案證明。特許事業應附特許證明文件影本及負責人身分證、護照或外僑居留證影本。</p> <p>五、履約外國人之名冊、護照或外僑居留證影本及畢業證書影本。但自申請日起前一年內履約工作期間與當次申請工作期間累計未逾九十日者，免附畢業證書影本。</p> <p>前二項檢附之文件係於國外作成者，中央主管機關得要求經我國駐外館處之驗證。</p> <p>雇主為人民團體者，除檢附第一項第一款、第三款至第六款規定之文件外，另應檢附該團體立案證書及團體負責人之身分證、護照或外僑居留證影本。</p>	
<p>第三十一條 前條外國留學生從事工作，應符合下列規定：</p> <p><u>一、正式入學修習科、系、所課程，或學習語言課程一年以上。</u></p> <p><u>二、經就讀學校認定具下列事實之一者：</u></p> <p>(一)其財力無法繼續維持其學業及生活，並能提出具體證明。</p> <p>(二)就讀學校之教學研究單位須外國留學生協助參與</p>	<p>第三十一條 前條外國留學生正式入學修習科、系、所課程，或學習語言課程一年以上，且經就讀學校認定具下列事實之一者，得從事與其修習課程與語言有關之工作：</p> <p>一、其財力無法繼續維持其學業及生活，並能提出具體證明。</p> <p>二、就讀學校之教學研究單位須外國留學生協助參與工作。</p> <p>三、與本身修習課程有</p>	<p>一、依現行實務，勞動部核發外國留學生個人工作許可，尚難事前查知外國留學生從事之工作類別，且外國留學生於就學期間從事工作，係為維持其基本經濟及為生活體驗，尚無限制其得從事工作類別之必要，且其須經就讀學校認定，始得向勞動部申請工作許可，因學校已有審核機制，爰刪除第一項序文之僑外學生從事工作應與其</p>

<p>工作。</p> <p>外國留學生符合下列資格之一者，不受前項規定之限制：</p> <p>一、具<u>語文專長</u>，<u>且有</u>下列情形之一，並經教育部專案核准：</p> <p>(一)入學後於各大專校院附設語文中心或外國在華文教機構附設之語文中心兼任外國語文教師。</p> <p>(二)入學後協助各級學校語文專長相關教學活動。</p> <p>二、就讀研究所，並經就讀學校同意從事與修習課業有關之研究工作。</p>	<p><u>關</u>，須從事校外實習。</p> <p>外國留學生符合下列資格之一者，不受前項規定之限制：</p> <p>一、具<u>特殊語文專長</u>，並經教育部專案核准，入學後得於各大專校院附設語文中心或外國在華文教機構附設之語文中心兼任外國語文教師。</p> <p>二、就讀研究所，並經就讀學校同意從事與修習課業有關之研究工作。</p>	<p>修習課程與語言有關等文字，並將第一項序文原訂外國學生須正式入學修習科、系、所課程，或學習語言課程一年以上及就讀學校認定之事實分列二款規定，財力認定、學校教學研究單位須外國留學生協助參與工作之認定分別列為第二款第一目、第二目規定。</p> <p>二、次查勞動部一百零二年九月二日勞職管字第一〇二〇〇七四一一八號及一百零七年十一月二十七日勞動發管字第一〇七〇五〇七三七八號函釋，實習非屬本法第四十三條所規範之工作範圍，無須依本法申請工作許可，爰刪除第一項第三款規定。</p> <p>三、為配合我國雙語國家政策推動，擴增雙語人力資源，教育部於一百十年四月二日以臺教文字第一一〇〇〇三四〇九一號函建議透過來臺研習華語文之外國留學生，由就讀學校協助安排於各級學校協助語言教學活動，且不受第一項資格之限制，爰修正第二項第一款規定，將教育部專案核准之情形，分列為第二款第一目、第二目規定。</p>
<p>第三十六條 雇主申請聘任第四類外國人，應備</p>	<p>第三十六條 雇主申請聘任第四類外國人，應備</p>	<p>雇主聘任第四類外國人從事專門性或技術性、經政</p>

<p>下列文件：</p> <p>一、申請書。</p> <p>二、申請人或公司負責人之身分證、護照或外僑居留證、公司登記、商業登記證明、工廠登記證明、特許事業許可證等影本。但依<u>相關法令規定</u>，免辦工廠登記證明或特許事業許可證者，免附。</p> <p>三、聘僱契約書或勞動契約書影本。</p> <p>四、受聘僱外國人之護照影本。</p> <p>五、受聘僱外國人之外僑居留證或永久居留證影本。</p> <p>六、審查費收據正本。</p> <p>七、其他經中央主管機關規定之文件。</p> <p>雇主為人民團體者，除檢附前項第一款、第三款至第七款規定之文件外，另應檢附該團體立案證書及團體負責人之身分證、護照或外僑居留證影本。</p>	<p>下列文件：</p> <p>一、申請書。</p> <p>二、申請人或公司負責人之身分證、護照或外僑居留證、公司登記、商業登記證明、工廠登記證明、特許事業許可證等影本。但依規定免附工廠登記證明或特許事業許可證者，不在此限。</p> <p>三、聘僱契約書或勞動契約書影本。</p> <p>四、受聘僱外國人之護照影本。</p> <p>五、受聘僱外國人之外僑居留證或永久居留證影本。</p> <p>六、審查費收據正本。</p> <p>七、其他經中央主管機關規定之文件。</p> <p>雇主為人民團體者，除檢附前項第一款、第三款至第七款規定之文件外，另應檢附該團體立案證書及團體負責人之身分證、護照或外僑居留證影本。</p>	<p>府核准投資或設立事業主管、補習班或短期補習班專任教師、運動教練或運動員、宗教、藝術或演藝等工作，實務上雇主多非工廠，本無須辦理工廠登記證明；又依工廠管理輔導法規定，如工廠之從事物品製造、加工之範圍、一定面積及一定電力容量、熱能，未達經濟部所定之認定標準，非強制須申請辦理特許事業許可或登記。爰雇主申請聘僱第一類外國人時，尚無要求其檢附工廠登記證明或特許事業許可證之必要。基於明確性，並與第十六條第一項第二款規定體例一致，爰酌修第一項第二款文字。</p>
---	---	---